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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๙๓  (พ.ศ.  ๒๕๕๕) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็น
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

กําหนดให้เงินได้ที่ได้รับจากรัฐ  อันเนื่องมาจากการได้มาซ่ึงรถยนต์คันแรกของผู้มีเงินได้ตาม
มาตรการรถยนต์คันแรกตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่  ๑๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นจํานวนเท่ากับ
ภาษีสรรพสามิตของรถยนต์ที่ซ้ือ  แต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  
เป็นต้นไป 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมนีโยบายในการช่วยเหลือให้ประชาชน
มีรถยนต์เป็นของตนเอง  โดยกําหนดให้มีมาตรการรถยนต์คันแรกข้ึนด้วยวิธีการให้เงินช่วยเหลือเป็นจํานวน
เท่ากับภาษีสรรพสามิตของรถยนต์ที่ซื้อ  เพื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายในการได้มาซึ่งรถยนต์คันแรกของประชาชน  
อีกทั้งยังเป็นการทําให้อุตสาหกรรมยานยนต์และอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องขยายตัวอย่างต่อเน่ือง  สมควร
กําหนดให้เงินได้ที่ได้รับจากรัฐอันเน่ืองมาจากการได้มาซึ่งรถยนต์คันแรกของผู้มีเงินได้เป็นจํานวนเท่ากับ 
ภาษีสรรพสามิตของรถยนต์คันดังกลา่ว  แต่ไม่เกินหน่ึงแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมนิที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


